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svært at være uenig i forslagets hovedsigte, 
nemlig at sørge for, at flere handicappede kom- 
mer i beskæftigelse både på ordinære og på sær- 
lige vilkår. 

At fysisk handicappede kan og vil vidner en 
masse eksempler fra de netop overståede Pa- 
raolympiske Lege i Sydney om. Danmark fik 30 
medaljer, og det er unægtelig en del mere, end 
vi fik ved det ordinære OL. 

Forslaget, vi behandler i dag, skal ses i sam- 
menhæng med regeringens initiativer for at ska- 
be et mere rummeligt arbejdsmarked med plads 
til og brug for alle, hvilket i bund og grund bety- 
der, at alle har ret til at have tilknytning til en ar- 
bejdsplads, til kolleger, til et meningsfyldt ind- 
hold i hverdagen. 

I Socialdemokratiet mener vi, det er vigtigt, at 
mennesker med nedsat arbejdsevne ikke bliver 
tvunget væk fra arbejdsmarkedet. Netop prin- 
cippet om ligebehandling af handicappede er 
vigtigt for Socialdemokratiet, og derfor lægges 
der med dette her forslag op til, at to forsøgsord- 
ninger, et forsøg med personlig assistance under 
efter- og videreuddannelse òg et forsøg med 
løntilskud ved ansættelse, gøres permanente. 

Forsøgsordningen med personlig assistance 
er med til at give beskæftigede med handicap 
bedre mulighed for at vedligeholde deres kvali- 
fikationer på lige fod med andre beskæftigede. 
Ordningen betyder også, at ledige med et handi- 
cap ligesom andre ledige kan indgå i opkvalifi- 
cerede uddannelsestilbud, der kan forbedre mu- 
lighederne for at komme i beskæftigelse. 

Forsøgsordningen med løntilskud ved ansæt- 
telse betyder, at det ikke længere er en hindring 
for handicappede, at de ikke har haft erhvervs- 
erfaring under studiet og derfor ikke kan doku- 
mentere tilstrækkelige forudsætninger for at få 
et job. 

Derudover indeholder lovforslaget et forslag 
om, at der efter en konkret vurdering i særlige 
tilfælde kan gives mulighed for personlig assi- 
stance i mere end 20 timer ugentlig, hvis der ek- 
sempelvis er tale om en person med flere handi- 
cap eller i øvrigt har et meget betydeligt handi- 
cap. Dette forslag tilgodeser i høj grad dem, der 
har behov for en personlig assistance i forholdet 
1:1, herunder de døvblinde. 

Nu er forsøgsperioden ved at være overstået 
for ordningens vedkommende, og så sent som i 
tirsdags, hvor jeg holdt tale til Dansk Handicap- 
forbunds 75-års-jubilæum, talte jeg med flere af 
de forskellige handicap foreninger, som gav mig 
råd om og fortalte, at man nærede et stærkt øn- 

ske om at gøre disse ordninger permanente. Og 
selv om der indtil videre kun er tale om en be- 
grænset brug af ordningerne, lægges der nu op 
til, at de gøres permanente med undtagelse af 
ordningerne med mulighed for ansættelse af en 
personlig assistent, der i stedet forlænges til ud- 
gangen af år 2002. , 

Handicappede skal have muligheder som alle 
andre. Vi politikere har et stort ansvar for, at det 
ikke bliver en tom frase. Vi skal ad lovgivnings- 
mæssig vej sikre, at der er en reel ligebehandling 
af handicappede og ikkehandicappede, og jeg 
mener, at vi med dette forslag viser, at det er det 
ansvar, vi tager yderst seriøst. 

Jens Vibjerg (V): 
Forslaget her er et helt igennem godt forslag, og 
jeg skal ikke trætte forsamlingen med at genta- 
ge, hvad jeg ved tidligere lejligheder har sagt 
om det samme emne, for der er for så vidt ikke 
noget nyt at føje til. 

Jeg har dog et spørgsmål til arbejdsministe- 
ren, for det er lidt uklart, hvad der sker med an- 
vendelsen af vikarer. Vi lavede det jo som en del 
af satspuljeaftalen, at det kom ind i forsøgsperi- 
oden her, og jeg har på baggrund af forslaget 
svært ved at se, at det nu bliver gjort permanent. 
Det vil jeg gerne lige have arbejdsministerens 
tilsagn om er tilfældet. Som formuleringen er 
her, bliver forsøgsordningen forlænget i et år, og 
så læser jeg det, som om den bliver udfaset. 

Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Det her er et virkelig godt forslag, som vi fra Det 
Konservative Folkeparti støtter med meget stor 
glæde. 

Ole Sohn (SF): 
Jeg er fuldstændig enig med Det Konservative 
Folkepartis ordfører. SF støtter også forslaget. 

Annette Jørgensen (DF): 
Dansk Folkeparti ser med glæde, at de to for- 
søgsordninger med personlig assistance til han- 
dicappede gøres permanente. 

Der har i 1999 været ydet personlig assistance 
til efter- og videreuddannelse til 41 personer, og 
19 nyuddannede personer er blevet ansat med 
løntilskud, så det er ikke ret mange, som har be- 
nyttet ordningen, men med dette lovforslag er 
det Dansk Folkepartis håb, at det vil betyde en 
stigning. 

Selv om der fortsat er tale om en begrænset 
brug af ordningen, ses forslaget at skabe et mere 


